

ДОВІДКА

про результати публічного громадського обговорення проєкту професійного стандарту «Слідчий (поліція)»

м. Київ

____.05.2024

Національною поліцією України відповідно до Порядку розроблення, введення в дію та перегляду професійних стандартів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 31.05.2017 року № 373, завершено процес публічного громадського обговорення проєкту професійного стандарту «Слідчий (поліція)» та опрацьовано отримані пропозиції та зауваження.

Позиція проєкту професійного стандарту	Пропозиція		Враховано/ не враховано/знято в процесі обговорення	Обґрунтування причин неврахування
	Текст з поясненням	Назва суб'єкта подання		
Пункт 6 «Професійна (професійні) кваліфікація (кваліфікації), її (їх) рівень згідно з Національною рамкою кваліфікацій» розділу II «Загальні відомості про професійний стандарт» Слідчий (поліція), слідчий-криміналіст (поліція), старший слідчий (поліція), старший слідчий – криміналіст (поліція) (6 рівень НРК); Старший слідчий в особливо важливих справах, старший слідчий в особливо важливих справах – криміналіст (6 або 7 рівень НРК).	Професійні кваліфікації «Старший слідчий в особливо важливих справах» та «Старший слідчий в особливо важливих справах – криміналіст» віднесені одразу до декількох рівнів НРК. Необхідно визначити відповідний рівень НРК за кожною професійною кваліфікацією окремо.	Одинець Олександра Олександрівна Провідний фахівець відділу супроводження рамок кваліфікацій управління кваліфікацій секретаріату Національного агентства кваліфікацій	Враховано	

Пункт 6 «Професійна (професійні) кваліфікація (кваліфікації), її (їх) рівень згідно з Національною рамкою кваліфікацій» розділу II «Загальні відомості про професійний стандарт» Слідчий (поліція), слідчий-криміналіст (поліція), старший слідчий (поліція), старший слідчий – криміналіст (поліція) (6 рівень НРК); Старший слідчий в особливо важливих справах, старший слідчий в особливо важливих справах – криміналіст (6 або 7 рівень НРК).	Потрібно зазначити кожен професійну кваліфікацію, як окрему кваліфікацію, та віднести кожен таку професійну кваліфікацію до рівня НРК. Наприклад: «Слідчий (поліція) 6 рівень НРК; Слідчий-криміналіст (поліція) 6 рівень НРК» і тд.	Одинець Олександра Олександрівна Провідний фахівець відділу супроводження рамок кваліфікацій управління кваліфікацій секретаріату Національного агентства кваліфікацій	Враховано	
Пункт 7 «Назва (назви) документа (документів), що підтверджує (підтверджують) професійну кваліфікацію особи» розділу II «Загальні відомості про професійний стандарт» Диплом бакалавра (6 рівень НРК); Диплом магістра (7 рівень НРК); Документ про закінчення навчання за програмами (планами) первинної професійної підготовки зразка,	Відповідно до Методичних рекомендацій щодо розроблення професійних стандартів, пункт «Назва (назви) документа (документів), що підтверджує (підтверджують) професійну кваліфікацію особи» розділу II «Загальні відомості про професійний стандарт» може містити: - диплом молодшого бакалавра (молодшого спеціаліста) із записом про отриману професійну кваліфікацію; - диплом бакалавра/магістра	Одинець Олександра Олександрівна Провідний фахівець відділу супроводження рамок кваліфікацій управління кваліфікацій секретаріату Національного агентства кваліфікацій	Враховано	

визначеного Міністерством внутрішніх справ України. Державний сертифікат про рівень володіння державною мовою. Свідоцтво про закінчення курсів спеціалізації (перепідготовки).	(спеціаліста) із записом про отриману професійну кваліфікацію; - сертифікат про присвоєння/підтвердження професійної кваліфікації; - сертифікат про визнання професійної та/або часткової професійної кваліфікації (щодо професійних кваліфікацій, здобутих у інших країнах); - диплом кваліфікованого робітника з додатком до диплома кваліфікованого робітника; - свідоцтво про присвоєння (підвищення) робітничої кваліфікації з додатком до свідоцтва; - інші види документів, які підтверджують професійну (-і) та/або часткову (-і) професійну (-і) кваліфікацію (-і).			
Пункт 1 «Здобуття професійної кваліфікації» розділу III «Здобуття професійної кваліфікації та професійний розвиток» Старший слідчий (поліція), слідчий-криміналіст (поліція): заклади вищої освіти; заклади вищої освіти із специфічними	Необхідно кожен професійну кваліфікацію та їх критерії присвоєння розписати окремо.	Одинець Олександра Олександрівна Провідний фахівець відділу супроводження рамок кваліфікацій управління	Враховано	

умовами навчання, що належать до сфери управління Міністерства внутрішніх справ України; наявність диплому першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»; підвищення кваліфікації; стаж роботи на типовій посаді слідчого – не менше 1 року.		кваліфікацій секретаріату Національного агентства кваліфікацій		
2. Назва виду (видів) економічної діяльності, секції, розділу, групи, класу економічної діяльності та їх код згідно з Національним класифікатором України ДК 009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності» Клас 84.24 Діяльність у сфері охорони громадського порядку та безпеки	2. Назва виду (видів) економічної діяльності, секції, розділу, групи, класу економічної діяльності та їх код згідно з Національним класифікатором України ДК 009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності» Клас 84.23 Діяльність у сфері юстиції та правосуддя	Львівський державний університет внутрішніх справ	Не враховано	Зазначене питання перебуває на розгляді Міністерства економіки України за ініціативою Головного слідчого управління Національної поліції України. У разі внесення змін до Національного класифікатора України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» будуть внесені зміни до професійного стандарту та приведено у відповідність.
3. Назва (назви) професії (професій) та код (коди) підкласу (підкласів) (групи) професії згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій».	3. Назва (назви) професії (професій) та код (коди) підкласу (підкласів) (групи) професії згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій».	Львівський державний університет внутрішніх справ	Не враховано	Зазначене питання перебуває на розгляді Міністерства економіки України за ініціативою Головного слідчого управління Національної поліції України. У разі внесення змін до Національного класифікатора

«Слідчий (поліція)» 2423 Професіонали в галузі правоохоронної діяльності.	«Слідчий (поліція)» 2421 Професіонали в галузі правознавства та прокурорського нагляду.			України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» будуть внесенні зміни до професійного стандарту та приведено у відповідність.
1. Мета діяльності за професією. Захист особи, суспільства та держави від кримінальних правопорушень. Здійснення, згідно з кримінальним процесуальним законодавством досудового розслідування кримінальних правопорушень, віднесених до підслідності слідчих органів Національної поліції України.	1. Мета діяльності за професією. Захист особи, суспільства та держави від кримінальних правопорушень, охорона прав, свобод та законних інтересів учасників кримінального провадження, а також забезпечення швидкого, повного та неупередженого розслідування кримінальних правопорушень, віднесених до підслідності слідчих органів Національної поліції України.	Служба безпеки України	Враховано	
Розділ V Опис трудових функцій. 1. Трудові функції, компетентності, знання, уміння/навички, комунікація, відповідальність і автономія. Трудові функції: Б. Початок досудового розслідування, В. Проведення досудового розслідування в кримінальному провадженні, Г. Прийняття процесуальних рішень у випадках, передбачених кримінальним процесуальним	Розділ V Опис трудових функцій. 1. Трудові функції, компетентності, знання, уміння/навички, комунікація, відповідальність і автономія. Об'єднати трудові функції: Б, В, Г, Д, Е в «Здійснення досудового розслідування», а здатність проводити слідчим перераховані дії необхідно віднести до компетентностей слідчого.	Служба безпеки України	Не враховано	Досудове розслідування це стадія кримінального провадження, яка починається з моменту внесення відомостей про кримінальне правопорушення до ЄРДР і закінчується закриттям кримінального провадження або направленням до суду обвинувального акта, клопотання про застосування примусових заходів медичного або виховного

законодавством України, зокрема щодо визначення підслідності, повідомлення про підозру, складання обвинувального акту, клопотання про застосування примусових заходів медичного або виховного характеру, закриття кримінального провадження, Д. Звернення за погодженням із прокурором до слідчого судді з клопотаннями про застосування заходів забезпечення кримінального провадження, проведення слідчих (розшукових) дій, негласних слідчих (розшукових) дій, інших процесуальних дій та прийняття інших процесуальних рішень, Е. Надання доручень на проведення слідчих (розшукових) дій та негласних слідчих (розшукових) дій відповідним оперативним підрозділам.				характеру, клопотання про звільнення особи від кримінальної відповідальності, клопотання про закриття кримінального провадження. Отже це багатокomпонентна діяльність (процес). У зв'язку з цим, а також з метою уникнення перенасиченості трудової функції робочою групою прийнято рішення про поділ указаної стадії на складові, які є загальними та обов'язками для кожного слідчого, який в межах компетенції, передбаченої КПК України, здійснює досудове розслідування кримінальних правопорушень.
Б1.У1. Застосовувати спеціальні знання під час реагування на заяви, повідомлення про вчинення кримінальних правопорушень,	Б1.У1. Застосовувати спеціальні знання під час реагування на заяви, повідомлення про вчинення кримінальних правопорушень, або після	Служба безпеки України	Враховано	

складати відповідні процесуальні документи.	самостійного виявлення з будь-якого джерела обставин, що можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення, складати відповідні процесуальні документи			
Б1.33. Загальних положень та організацію діяльності органів досудового розслідування, повноваження слідчого відповідно до кримінального процесуального законодавства України та інших нормативно-правових актів з метою виявлення, розслідування та притягнення до встановленої законодавством відповідальності осіб, які їх учинили.	Б1.33. Загальних положень та організацію діяльності органів досудового розслідування, повноваження слідчого відповідно до кримінального процесуального законодавства України та інших нормативно-правових актів. з метою виявлення, розслідування та притягнення до встановленої законодавством відповідальності осіб, які їх учинили.	Служба безпеки України	Враховано	
Б2. Дотримуватись порядку роботи з речовими доказами та тимчасово вилученим майном.	Б2. Дотримуватись порядку роботи з речовими доказами, документами та тимчасово вилученим майном.	Служба безпеки України	Враховано	
Б4.У1. Дотримуватись порядку та строків внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань.	Б4.У1. Своєчасно та в повному обсязі вносити відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань.	Служба безпеки України	Не враховано	Реєстратори та Користувачі відповідають за порушення вимог Положення про Єдиний реєстр досудових розслідувань, порядок його формування та ведення, затверджене наказом Генерального прокурора від

				30.06.2020 № 298 (зі змінами). Дотримання порядку внесення відомостей до ЄРДР охоплює внесення таких відомостей у повному обсязі. Теж саме стосується і своєчасності, яка охоплюється дотриманням строків.
В6.У1. Дотримуватись порядку та строків внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань, обліковувати результати досудового розслідування кримінальних правопорушень.	В6.У1. Своєчасно та в повному обсязі вносити відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань, обліковувати результати досудового розслідування кримінальних правопорушень.	Служба безпеки України	Не враховано	Реєстратори та Користувачі відповідають за порушення вимог Положення про Єдиний реєстр досудових розслідувань, порядок його формування та ведення, затверджене наказом Генерального прокурора від 30.06.2020 № 298 (зі змінами). Дотримання порядку внесення відомостей до ЄРДР охоплює внесення таких відомостей у повному обсязі. Теж саме стосується і своєчасності, яка охоплюється дотриманням строків.
IV. Аббревіатури, скорочення (та у тексті) «Слідчо-оперативна група (СОГ)»	Виключити, оскільки не ґрунтується на положеннях кримінального процесуального законодавства України	Державне бюро розслідувань	Не враховано	Відповідно до КПК України, ЗУ «Про Національну поліцію», пункту 9 Положення про МВС України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28.10.2015 № 878, та з метою приведення

				нормативно-правових актів у сфері діяльності НПУ у відповідність до вимог законодавства, удосконалення взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами НПУ в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні наказом МВС України від 07.07.2017 № 575 затверджено Інструкцію з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами НПУ в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні. Вказаною Інструкцією передбачено, що начальники ГУНП, їх територіальних (відокремлених) підрозділів є відповідальними за організацію своєчасного направлення на місце події слідчо-оперативної групи (далі - СОГ). Цією Інструкцією передбачено завдання, права
--	--	--	--	--

				та обов'язки СОГ. А організація роботи слідчих НПУ регламентується не виключно положеннями КПК України, а й наказами МВС України, НПУ, ГСУ НПУ та ГУНП в АРК та місті Севастополі, областях та місті Києві.
В2. Здатність володіння методиками розслідування кримінальних правопорушень та тактиками проведення окремих процесуальних дій.	В2. Здатність володіння методиками розслідування кримінальних правопорушень та тактикою проведення окремих процесуальних дій.	Державне бюро розслідувань	Враховано	
Ж. Здійснення інших повноважень, передбачених законодавством України, що стосуються слідчої діяльності.	Доповнити комунікацією Ж.КЗ: «Взаємодіяти з вищими навчальними закладами зі специфічними умовами навчання, що належать до сфери управління Міністерства внутрішніх справ України»	Офіс Генерального прокурора	Враховано	
Г. Прийняття процесуальних рішень у випадках, передбачених кримінальним процесуальним законодавством України, зокрема щодо визначення підслідності, повідомлення про підозру, складання обвинувального акту, клопотання про застосування примусових заходів медичного	Доповнити комунікацією: «Здійснювати комунікацію зі сторонами та учасниками кримінального провадження, слідчим суддею, судом».	Офіс Генерального прокурора	Враховано	

або виховного характеру, закриття кримінального провадження. Д. Звернення за погодженням із прокурором до слідчого судді з клопотаннями про застосування заходів забезпечення кримінального провадження, проведення слідчих (розшукових) дій, негласних слідчих (розшукових) дій, інших процесуальних дій та прийняття інших процесуальних рішень. Е. Надання доручень на проведення слідчих (розшукових) дій та негласних слідчих (розшукових) дій відповідним оперативним підрозділам.				
Відсутній	Доповнити: трудовою функцією: 3. Використання знань з психології; компетентністю: 31. Здатність встановлювати психологічний контакт з учасниками кримінального провадження, забезпечувати психологічну підтримку для свідків та потерпілих; знаннями: 31.31. Знання вікової та поведінкової психології; уміннями/ навичками: 31.У1. Здатність	Одеський державний університет внутрішніх справ	Враховано частково.	В. Проведення досудового розслідування в кримінальному провадженні доповнено: В.К3. Використовувати психологічні, інформаційні та комунікаційні технології для забезпечення психологічного контакту. В2. Здатність володіння методиками розслідування кримінальних правопорушень та тактикою проведення

	встановлювати психологічний контакт з учасниками кримінального провадження, забезпечувати психологічну підтримку для свідків та потерпілих; комунікацією: 3.К1. Використовувати психологічні, інформаційні та комунікаційні технології для забезпечення психологічного контакту; відповідальністю: 3.В1. Здатність нести відповідальність за законність та своєчасність здійснення інших повноважень, передбачених законодавством України.			окремих процесуальних дій доповнено: В2.33. Вікової та поведінкової психології. В2.У2. Встановлювати психологічний контакт з учасниками кримінального провадження, забезпечувати психологічну підтримку для свідків та потерпілих.
--	---	--	--	--

• Під час проведення публічного громадського обговорення робочою групою прийнято рішення про внесення змін до відомостей про заявку та викласти назву проєкту професійного стандарту в такому вигляді: «Проєкт професійного стандарту «Слідчий (поліція)». Таким чином, назва професії та код підкласу професії згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» – Слідчий (поліція) 2423. Слідчий-криміналіст, старший слідчий, старший слідчий-криміналіст, старший слідчий в особливо важливих справах, старший слідчий в особливо важливих справах-криміналіст – професійний розвиток з присвоєнням наступної професійної кваліфікації. Зміни погоджені та внесені Національним агентством кваліфікації.

Оновлений проєкт професійного стандарту додається.

**Голова робочої групи з розроблення
проєкту професійного
стандарту «Слідчий (поліція)»**

Ольга НИРКА